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Abstract: The self-organizing map (SOM) is a powerful clustering algorithm which takes high-

dimensional data as the input and produces a low-dimensional representation of the data. The SOM

provides useful insights into the given data by recognizing similar input vectors and clustering them.

However, they take into account only the local similarity of the input data, as opposed to relevance

(any external ranking). In this paper, we propose two ranking-aware variants of the SOM in an effort

to tackle this issue and incorporate evaluation metrics to evaluate our results.
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Introduction

Motivation
The self-organizing map (SOM) is an artificial neural network which preserves the topology of the

input data by producing a low-dimensional (typically 2-dimensional) representation of the data. In

this work, we consider interactive video retrieval task in which the user provides a query describing

their search needs; in our case, a target image. The SOM takes as input images represented by feature

vectors, and produces a grid (whose size is specified by the user) of images as output in which similar

images are mapped to adjacent nodes. This poses a problem to our task: the SOM considers only the

local similarity of the input data as it lacks the capability to take into account relevance (any external

ranking) even if it exists. In this work, we will experiment some of the possible approaches to tackle

this issue and evaluate each of them based on criteria which will be mentioned in this section shortly.

Contrary to the SOM-based approach which solely considers local similarity, one could take an

approach which selects and displays images solely based on their relevance scores (so that only K

highest scoring images are displayed on a grid of K nodes). Such approach is called Top-K display.

Since Top-K display only takes into consideration an external ranking of given data, it does not

preserve the topology of the original data. Similarly, it is clear that the SOM-based approach does

not preserve any external ranking of given data. These two approaches are described by a more

general and well-known problem: the exploration-exploitation dilemma [1], which describes the

trade-off between exploration and exploitation. Exploration means making a decision that appears

to be non-optimal at the moment, with hopes that the data observed thus far is not sufficient to truly

determine the optimal decision (which in turn better preserves the topology and diversity of given

data). On the other hand, exploitation means making the optimal decision based on the data observed

thus far. In our case, exploration corresponds to the SOM-based approach whereas exploitation

corresponds to Top-K display. In this work, we aim to find a middle ground between the two which

preserves both local similarity and relevance of given data.

Related work
Several others published works aimed at incorporating the notion of relevance in the SOM, such as

SOMHunter, Dimension-selective SOM (DSSOM) and Rating-aware SOM [2, 3, 4]. SOMHunter takes
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into consideration relevance of items with respect to a given query, resulting with SOM with regions

of highly relevant items [2]. However, one drawback is that the items within said regions don’t

preserve the topology of the original data. Furthermore, the position of items within the regions is

arbitrary [4]. More recently, Peška and Lokoč devised Rating-aware SOM by optimizing the SOM

with respect to non-discounted cumulative gain (nDCG) [4]. Rating-aware SOM explored one of

possible approaches to modifying the SOM; more specifically, its best matching unit (BMU) selection

procedure applied during training.

Peška and Lokoč delved into two of the possible node ordering for defining the "most prominent

area of the display" [4]. In this work, we will consider the row-first ordering, in which upper rows

are assumed to be more prominent than lower rows.

Aim
Our aim is to devise ranking-aware SOM variants by integrating the exploration-based approach

of the original SOM with the exploitation-based approach (Top-K display). We will evaluate our

variants with several evaluation metrics we devised, and determine whether (and to what extent)

they preserve the benefits of both approaches.

Thesis overview
This thesis is divided into four chapters.

In Chapter 1, background information for the rest of our paper will be introduced, such as

information retrieval, normalized discounted cumulative gain, and machine learning.

In Chapter 2, the original SOM will be described in detail.

In Chapter 3, we propose two ranking-aware SOM variants and their sub-variants. We also

describe the evaluation metrics to be used.

In Chapter 4, we evaluate our variants and examine their displays in more detail, using example

target images.
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Chapter 1

Preliminaries

This chapter aims to provide background information needed to understand our goal and experiments.

The self-organizing map will be described in detail in Chapter 2.

1.1 Information retrieval
Information retrieval (IR) is the process of searching, locating and retrieving information that is

relevant to an information need. Such need is identified by a user query. A query often takes the

form of a text string, to which an IR system returns a set of relevant items. An IR system does this by

assigning a numeric score called relevance score to each item in the database. Results generated by

IR searching are typically ranked by these scores and displayed in the order of relevance. In order to

improve the result set of an IR system for a given query, it is common to take an initial set of results

and gather user feedback on whether or not individual items in the set were relevant. This is called

relevance feedback.

1.1.1 Known-item search
Known-item search (KIS) refers to a task in which the user searches for a particular item. KIS is a

special case of IR, in which the user typically describes their information needs for some concrete

item with a query. For example, the user may wish to search for a particular scene occurring in a

video on YouTube by typing a text query describing that scene.

For KIS to be efficient, it is important that user queries are accurate (they provide an accurate

description of the sought item) and the query-processing algorithm works correctly.

1.1.2 Evaluation of an IR system
Evaluating an IR system is quite a complicated task. It involves measuring how well the information

retrieved by the system satisfies the information needs of the users. However, this can vary because
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different users may consider different items in the result to be "relevant". Nonetheless, we can use

evaluation metrics to quantify the performance of an IR system as well as objectively compare the

performances of distinct IR systems.

In this work, we evaluate the performance of the Self-organizing map (SOM) as an IR system. As

IR systems typically return a ranked list of items based on their degree of relevance, We want highly

relevant items to appear at the top of the ranking rather than mildly relevant or irrelevant items, and

vice versa. We use normalized discounted cumulative gain (nDCG) to measure the goodness of our

new ranking induced by the SOM in comparison to the original ranking.

Normalized discounted cumulative gain
The notion of normalized discounted cumulative gain (nDCG) was derived from cumulative gain

(CG) and discounted cumulative gain (DCG). Very often, IR systems assign some sort of relevance

scores to items in a list and rank them based on their relevant scores. CG is the sum of the relevance

scores in the list. CG alone does not provide much information about ranking quality; all items in

the ranking carry equal importance regardless of their individual ranks. CG may be identical for two

vastly different rankings since it is simply the sum of all relevance scores in the list. DCG resolves

this issue by penalizing items with high relevant scores appearing at lower ranks. DCG of an item at

a particular rank position p is calculated as follows:

DCGp =
p∑︂

i=1

2reli − 1
log2(i + 1)

where reli denotes the relevance score of the i-th item. log2(i + 1) ensures that items at lower ranks

contribute less towards the total DCG value. While the DCG is a significant improvement from CG

on measuring rank correlation (similarity of two rankings), it may provide unreliable results in case

the rankings have varying sizes (p value in the DCG formula). For example, a ranking of 50 items

and a ranking of 5 items would be difficult to compare with the DCG since it’s highly likely that the

former would yield a greater DCG value. Furthermore, it’d benefit us to normalize the DCG and have

it take on a value in a certain range. We do this by sorting the items in the ranking by relavance

score, taking top p items and obtaining the maximum possible DCG, called ideal DCG (IDCG). Then

we obtain the nDCG as follows:

nDCGp = DCGp

IDCGp

The nDCG takes on a value in the range [0, 1], where the perfect ranking (one in which DCG =

IDCG) yields an nDCG of 1. Figure 1.1 illustrates an example of nDCG calculation with two example

rankings: one which is well-ordered, and one which is not. For the first ranking in particular, we can

observe that DCG = IDCG, resulting in nDCG = 1.
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Figure 1.1: Example of nDCG calculation

1.1.3 Exploration-exploitation dilemma
The exploration-exploitation dilemma is a well-known problem in IR, which describes the trade-off

between exploration and exploitation. In IR systems, there’s always a choice of what items to display

to the user: do we (only) display items that are highly relevant to the given query, or do we display

items that are less relevant, but representative of the entire dataset? If the system opts for the "safe"

choice and presents items that are most relevant to the user at a given moment (exploitation), it

loses the possibility to gather information on other information, which can possibly be better (more

relevant) than the current ones. On the other hand, if the system presents various items regardless of

the degree of relevance (exploration), it may not provide good results to the user. Evidently, find a

good middle ground between exploration and exploitation is an important goal for IR systems.

1.2 Dataset overview
We used the V3C1 dataset [5] of 20,000 selected video frames, whose features were extracted using

convolutional neural networks. As described in detail by Peška and Lokoč [4], for a target image, the

relevance score for each item is calculated based on the Euclidean distance with some noise added to

simulate a real-life KIS scenario.

1.3 Machine learning
Machine Learning has been arguably one of the most influential technologies in the 21st century.

It learns from large amounts of data by recognizing patterns from the given data, and applies this

information to new data that it has not seen before. There are infinitely many applications of machine
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learning, from credit-card fraud detection and machine translation to marketing. A formal definition

of machine learning was given in 1997 by Tom Mitchel: a computer program is said to learn from

experience E with respect to some task T and some performance measure P, if its performance on T,


[…]


to visually compare the results. We will then compare Rating dimension SOM and Rating-weighted

SOM individually with different hyperparameter settings.

Figure 4.1 and Figure 4.2 show overall results for the RGB color dataset and video frame dataset,

measured by our evaluation metrics. Note that since both Rating dimension SOM and Rating-

weighted SOM have quite a few sub-variants and combinations of hyperparameters, we restricted

the experiment settings to exp = 10 and without probabilistic selection in case of Rating dimension

SOM. As for Rating-weighted SOM, its sub-variants were evaluated by the mean values obtained

from all possible β values.

In both figures, we can observe that Rating dimension SOM and Rating-weighted SOM bridge the

gap between Plain SOM and Top-k display. This aligns with Rating-aware SOM [4]. However, Figure

4.1 (b) indicates that probabilistic sample selection didn’t present sufficient help in improving nDCG

with respect to the rating-weighted distance metrics. As for Rating dimension SOM, increasing

cut-point values generally resulted in improved nDCG, although it caused a sharp decrease in div(all)
for the color data. Furthermore, it’s worth noting that RDSOM-first_last showed a clear improvement

on nDCG while preserving the overall diversity of the data fairly well.

Let us explore our SOM variants in mote detail by simulating a known-item search scenario with

a target image and relevance scores (ratings) assigned to the color dataset. As shown in Figure 4.3,

it’s clear that Rating-weighted SOM’s output is quite disorderly (especially RWSOM-log), in contrast

to Rating dimension SOM. However, while the upper half of its display is cluttered, it consistently

displayed a fairly high-scoring image in the top left node in the current experiment setting. As

for Rating dimension SOM, RDSOM-initial_bias displayed high-scoring images in upper rows while

preserving the diversity of the data. However, top-scoring images are not displayed in the top left

corner, which illustrates why initial bias alone is often not sufficient. Unsurprisingly, among RDSOM

variants, RDSOM-all was most successful in displaying high-scoring images.
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Figure 4.3: Example display of our SOM variants trained on RGB colors. All methods utilized

β = 0.03, exp = 10, cut-point = 0.5 where applicable. Starting from the top row, Plain SOM,

RDSOM-initial_bias, RDSOM-all, RDSOM-first_last, RWSOM-euc, RWSOM-frac_max, RWSOM-

frac_min, and RWSOM-log are displayed in order.

Figure 4.4: Example display of Rating dimension SOM with probabilistic sample selection and

various cut-point values. RDSOM-all and RDSOM-first_last are displayed in the order of RDSOM_0.1,

RDSOM_0.1+prob, RDSOM_0.5, RDSOM_0.5+prob, RDSOM_0.9, RDSOM_0.9+prob. Note that Figure

4.4 and Figure 4.5 are a continuation of the first example in Figure 4.3.

Figure 4.4 depicts the display of Rating dimension SOM with probabilistic sample selection and

different cut-point values. Without probabilistic selection, it is apparent that RDSOM-all covers the

entire screen with highly relevant images with higher cut-point while RDSOM-first_last tends to

populate only the upper part of the display with such images.

Let us now consider Rating-weighted SOM in more detail. Since RWSOM-log failed to provide

marginally satisfactory results, it will be omitted from further experiments.

As previously mentioned, Figure 4.5 indicates that Rating-weighted SOM usually displays a

high-scoring image in the top left node, despite (possibly) dissimilar images adjacent to it. We suspect

that this is potentially caused by low σ, currently fixed to 1.0. Furthermore, generally speaking,

higher β appears to provide more orderly and smooth displays while moderately preserving the

relevance of given data. This is in line with Rating-aware SOM as evaluated by Peška and Lokoč [4].
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Figure 4.5: Example display of Rating-weighted SOM with probabilistic sample selection and various

β values

Discussion
Although Rating-weighted SOM showed a noticeable improvement with prior-to-training probabilistic

sample selection, our study has some potential limitations.

Firstly, since there exist many sub-variants of our variants and thus many combinations of

hyperparameter values, α (learning rate) and σ (neighborhood radius) of our SOM variants were

fixed to 1.0. As briefly mentioned above, it is possible that Rating-weighted SOM can improve with

different hyperparameter settings e.g. custom distance metrics with higher σ. Tuning β may help us

find a suitable middle ground between Plain SOM and Top-k display, as demonstrated in Figure 4.6.

Secondly, as stated in the Introduction, this study considered only the row-first ordering of nodes;

whereas Peška and Lokoč considered both the row-first ordering and triangular ordering when

performing their experiments [4]. The "golden triangle" pattern is known to closely resemble the

user’s eye movement when viewing images online [14, 15]. For our use case, the triangular ordering

better serve as the "prominency ordering" of nodes.
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Figure 4.6: Example display of Rating-weighted SOM with different combinations of β and σ values.

For the sake of brevity, probabilistic sample selection was omitted.

Conclusion

In this work, we proposed two rating-aware variants of SOM and their sub-variants in order to

incorporate the relevance of given data in SOM: Rating dimension SOM and Rating-weighted SOM.

We used three evaluation metrics proposed by Peška and Lokoč [4] to evaluate our results, aimed at

measuring the diversity, relevance and the degree of topology preservation of the display. Furthermore,

we examined example displays with color images (simulating a known-item search scenario) to

visually compare the results.

Our results showed an improvement over Plain SOM with respect to these metrics, although they

also indicated there’s room for further improvement.

Future work
As mentioned in Chapter 4, different hyperparameter settings may help improve the results; particu-

larly for Rating-weighted SOM. Furthermore, we may be able to find a better choice of f that better

takes the relevance of given data into account while preserving the local similarity.

As for the prominence ordering of nodes mentioned in Chapter 4, we may also modify our SOM

variants such that it considers the triangular ordering (e.g. as for Rating dimension SOM, by re-biasing

the weight vectors in a different order). Furthermore, in a similar manner as β, Rating dimension

SOM may also be tuned by some hyperparameter.
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