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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☒ ☐

Splnění zadání ☐ ☐ ☒ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář The task of the thesis was to extend self-organizing maps (SOM) algorithm

with a capability to consider one additional dimension: rating or ranking of items w.r.t.

some (external) retrieval model. The nature of the thesis is predominantly experimental,

aiming to find a reasonable compromise between several conflicting targets (rating-

awareness, orderliness and exploration capability). As SOMs are not very complex

algorithms and most of possible extensions require only small changes to the code, I

consider the thesis assignment to be a relatively easy one (at least for the coding part).

Author proposed two variants of SOM extension (with several sub-variants). While the

„Rating dimension SOM“ works appropriately and provided interesting results, the

„Rating-weighted SOM“ seemingly did not improve over the baseline top-k and SOM.

After the thesis submission, we explored that small variations of the proposed Rating-

weighted SOM method could provide greatly improved results over those reported in the

thesis. This is one of the weakest points of the thesis and therefore I consider the

assignment to be only partially fulfilled. I assume this is a side-effect of the fact that the

experiments were conducted just before the thesis submission deadline and therefore I did

not have enough time to thoroughly inspect them.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Most of the thesis parts are quite well written and reasonably organized. I

would probably move the proposed SOM extensions into a separate chapter and merge the

rest of chapter 3 with chapter 4 – but these are just minor details. More importantly, the

thesis miss information on how exactly are representative images selected after the SOM

training (i.e., what happens if zero or multiple images are assigned to a single SOM node).

Results could be presented in a bit more organized way. E.g., it is hard to observe the

variants of hyperparameters in Figures 4.4 – 4.6. Also, in Figure 4.2 the results are averaged

w.r.t. all values of Beta hyperparameter, which does not provide much insight as algorithms

tend to vary greatly for different Beta.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☒ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Implementation should have been better decomposed – the current Jupyter

notebook format does not make the code inspection very easy. Although most of the

extensions are quite thoroughly commented, author did not use the potential of notebooks

documentation (i.e., markdown cells). I would also expect specific code used to generate all

figures and results reported in the thesis will be present in the notebook to simplify the

replicability of experiments. Currently, only the generic implementation is available
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